2. Ezequías recibió sus embajadores con grande alegría, y les hizo ver el lugar donde estaban los aromas, la plata, el oro, los perfumes y mejores aceites de olor, y todos sus ricos muebles, y en fin, todo lo que tenía guardado en sus tesoros. No hubo cosa ni en su palacio ni en todo lo que estaba sujeto á su poder, que no les mostrase.

3. Entonces el profeta Isaías vino á hablar al rey Ezequías, y le dijo: ¿Qué te han dicho esas gentes, y de dónde vienen? Ezequías le respondió: Han venido á verme de una tierra distante, de Babilonia.

4. ¿Qué han visto en tu casa, dijo Isaías? Ezequías le respondió: Ellos han visto cuanto hay en ella; nada hay en mis tesoros que no les haya manifestado.

5. Isaías dijo á Ezequías: Oye la palabra del Señor de los ejércitos:

6. Vendrá un tiempo en que todo lo que hay en tu casa, será llevado de ella, y todos esos tesoros que tus padres han reunido hasta hoy, serán trasladados á Babilonia, sin que quede cosa alguna, dice el Señor.

7. Y ellos tomarán á tus hijos que saldrán de tí, y tú has engendrado, para servir de eunucos en el palacio del rey de Babilonia. *Esto es lo que el Señor me manda anunciarte, para humillar tu orgullo y castigar tu vanidad.*

8. Ezequías respondió á Isaías: Muy justo es lo que ha dicho el Señor;

¶ 2. Algunos traducen el hebreo así: el lugar en que estaba lo mas precioso. La locucion del original es irregular, en vez de *gazarum suarum*.

¶ 3. Lit. hácia mí.

¶ 7. Esto sucedió bajo los últimos reyes de Judá, y desde el reinado de Joaquin en la persona de Daniel y de los demas príncipes jóvenes llevados con él. Dan. 1. 6.

¶ 8. Hebr. Lo que me anuncias de parte del Señor es muy justo; á la letra: bueno.

2. Laetatus est autem super eis Ezechias, et ostendit eis cellam aromatum, et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellectilis suae, et universa quae inventa sunt in thesauris eius. Non fuit verbum, quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua.

3. Introivit autem Isaías propheta ad Ezechiam regem, et dixit ei: Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te? Et dixit Ezechias: De terra longinqua venerunt ad me, de Babilone.

4. Et dixit: Quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezechias: Omnia, quae in domo mea sunt, viderunt: non fuit res, quam non ostenderim eis in thesauris meis.

5. Et dixit Isaías ad Ezechiam: Audi verbum Domini exercituum.

6. Ecce dies venient, et auferentur omnia, quae in domo tua sunt, et quae thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem: non relinquetur quidquam, dicit Dominus.